
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.562  5 Segunda-feira, 26 DE ABRIL DE 2021

Considerando as conclusões resultantes da apuração dos fatos descritos no 
procedimento prévio nº 063/2019-CG, no âmbito da Corregedoria-Geral da 
Procuradoria-Geral do Estado;
Considerando as conclusões do Processo nº 008/2021-CS, do Conselho 
Superior da Procuradoria-Geral do Estado, lavradas na Ata da 785ª reunião 
do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, em sessão 
ordinária, ocorrida no dia 14 de abril de 2021, que, nos termos do art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002, deli-
berou pela instauração de Processo Administrativo Disciplinar;
Considerando a existência de indícios de infração administrativa, notada-
mente a possível ofensa a Lei Estadual nº 5.810/94, em seu art. 178, XVI 
e XVII e art. 190, X e XIX;
RESOLVEM:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em face de F.L.R.M.N, Pro-
curador do Estado do Pará (matrícula nº 54194130/2), visando à apuração 
das eventuais responsabilidades administrativas descritas no procedimento 
prévio nº 063/2019-CG e Processo 008/2021-CS.
II – Designar as Procuradoras do Estado Fabíola de Melo Siems, identidade 
funcional nº 5703107/2, Maria Elisa Brito Lopes, identidade funcional nº 
54196201-2 e Luciana Cristina Brito, identidade funcional nº 5930954/1, 
para comporem a comissão processante sob a presidência da primeira.
III – Designar a Procuradora do Estado Renata Souza dos Santos, identi-
dade funcional nº 54189413/2, para atuar como suplente de qualquer uma 
das titulares.
IV – O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) dias úteis, 
a contar da publicação desta Portaria, prorrogáveis por mais 60 (sessenta) 
dias úteis, na forma dos artigos 208 da Lei 5.810/1994 c/c o art. 83 da Lei 
8.972/2020.
V – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará
ROLAND RAAD MASSOUD
Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 647863

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 197/2021-PGE.G., de 22 de abril de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença saúde à servidora Karen Ser-
ruya Carduner, identidade funcional nº 54188390/4, no período de 06 a 
20.11.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 648364

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 201/2021-PGE.G., de 23 de abril de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado Lea Ramos Benchimol, Id. Funcional 
nº 5819962/1, para responder pelo Cargo de Procurador-Chefe, por mo-
tivo de afastamento da titular , Barbara Nobre Lobato, id. Funcional nº 
8400600/1, no período de 17.05 a 31.05.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 648449

FÉRIAS
.

Portaria nº 199/2021-PGE.G., de 23 de abril de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à Procuradora do Estado Ana Caroli-
na Lobo Gluck Paul Peracchi, id. Funcional nº 57234659/2, no período de 
17.05 a 15.06.2021, referente ao período aquisitivo 2019/2020, devendo 
responder pelo Cargo de Procurador-Geral Adjunto do Contencioso, a Pro-
curadora do Estado, Barbara Nobre Lobato, id. Funcional nº 8400600/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 648447
Portaria nº 198/2021-PGE.G. de, 23 de abril de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 07.01.2021, o gozo 
de férias da Procuradora do Estado Maria Elisa Brito Lopes, identidade fun-
cional nº 54196201/2, concedida pela portaria nº 459/2020-PGE.G., de 
27.10.2020,.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 648432

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 038/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 22 de abril de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, pu-
blicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memo. 45/2021-NAC/SEAC; PAE 2021/403262,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora AMANDA CAROLINA ENGELKE SANTANNA, Matrí-
cula 5890606-3, CPF 000.277.942-02, 18,5 (dezoito e meia) diárias, no 
período de 19/04/2021 a 07/05/2021, com destino aos Municípios de Iga-
rapé-Açu, São Domingos do Capim, Maracanã, Curuçá, Marapanim e Terra 
Alta, no Estado do Pará, no objetivo de “dar apoio “as ações da Policlínica 
Itinerante nas ações de prevenção e enfrentamento à COVID19, em razão 
do acúmulo de experiência adquirida em ações do TERPAZ”.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 22 de abril de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 648146

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 037/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 23 de abril de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, e
CONSIDERANDO o PAE 2021/418841.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores/pe-
ríodos abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5953276-2 FRANCISCO RAINERO DE SOUSA FILHO 01/06/2020 - 31/05/2021 01/06/2021 - 30/06/2021
5951487-2 CAROLINA SALES GOMES 01/06/2020 - 31/05/2021 01/06/2021 - 30/06/2021
5946070-1 JAMILE NASSAR MAIA 29/01/2020 - 28/01/2021 01/06/2021 - 30/06/2021
5948166-3 JOAO VICTOR DA COSTA MATTOS 04/05/2020 - 03/05/2021 01/06/2021 - 30/06/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 23 de abril de 2021.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 648425

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 036/2021-GAB, de 23 de abril de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020 e os autos do processo nº 
2021/417590; e
CONSIDERANDO o período de Férias Regulamentares do servidor Re-
nato Rômulo Figueira Almeida, Gerente da GEAUD, de 30/04/2021 a 
29/05/2021, conforme Portaria AGE Nº 030/2021-GAB, de 22/04/2021, 
publicada no DOE Nº 34.561 de 23/04/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Luiz Alves de Azevedo, matrícula nº 8002568/1, ocu-
pante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, para responder pela fun-
ção Gerente da Gerência Técnica de Fiscalização, Auditoria e Avaliação de 
Gestão desta Auditoria Geral do Estado - AGE, no período de 30/04/2021 
a 29/05/2021, em virtude das férias do Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 648314


